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1 ÚVOD

Znakem každého demokratického právního státu je princip dělby

moci. Tento princip zaručuje, že státní moc nebude koncentrována

v rukou jedné fyzické osoby či skupiny osob a zároveň zamezí jejímu

následnému zneužití. Ústava České republiky v článku 2 uvádí, že „Lid je

zdrojem veškeré státní moci; vykonává ji prostřednictvím moci

zákonodárné, výkonné a soudní“ (Ústavní zákon č.1/1993: čl. 2).

Prezident, hlava státu, je spolu s vládou držitelem moci výkonné. Jeho

pozice v rámci politického systému daného státu závisí na tom, zda se

jedná o systém prezidentský, poloprezidentský nebo parlamentní.

„[Dalším] kritériem je, zda je prezident volen přímo nebo nepřímo.

Odpověď na tuto otázku přitom souvisí s tím, zda se jedná o systém

prezidentský nebo parlamentní, jenom velmi zprostředkovaně“ (Pehe

2000). V Evropě nalezneme řadu parlamentních demokracií, kde existuje

přímá volba prezidenta (Pehe 2000). Vybrané z nich jsou tématem této

práce.

Téma předkládané bakalářské práce zní Přímá volba prezidenta

v parlamentním systému, přičemž se jedná o komparativní analýzu

středoevropských zemí. Hned na úvod je třeba říci, že interpretovat pojem

střední Evropa je poměrně komplikovanou záležitostí a získat jednotnou

definici tohoto regionu je téměř nemožné. Především z toho důvodu, že

případná definice podléhá mnoha faktorům. Jedním z nich je historický

vývoj regionu, dále také záleží na národnosti člověka, jež definici tohoto

regionu vytváří. Jak tvrdí britský historik Timothy Garton Ash, střední

Evropu nelze geograficky vymezit a rovněž není možné stanovit, kde

začíná a kde končí, jelikož je ohraničena pouze svým myšlenkovým

obsahem a dědictvím (Timothy Garton Ash cit. dle Hloušek 2008: 32). Dle

českého politologa Víta Hlouška do střední Evropy řadíme jako jakési

jádro státy Visegrádské čtyřky, tedy Polsko, Maďarsko, Českou republiku

a Slovensko. Dále pak dvě země někdejší Jugoslávie – Slovinsko a

Chorvatsko a nakonec Rakousko (Hloušek 2008: 34). Pokud bychom měli

vycházet z této definice, pak lze v rámci střední Evropy vymezit šest
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parlamentních republik, jež do své ústavy zahrnuly přímou volbu

prezidenta. Jsou jimi Polsko, Česká republika, Slovensko, Slovinsko,

Chorvatsko a Rakousko.

Cílem mé práce je představit komparativní analýzu vybraných

parlamentních systémů ze zemí střední Evropy, jež uplatňují přímou volbu

prezidenta. Pro svou práci jsem si stanovila následující výzkumné otázky.

Za prvé: Jak se změnilo postavení a pravomoci prezidenta po zavedení

přímé volby ve vybraných zemích? Nedošlo k posílení pravomocí

prezidenta na úkor moci zákonodárné? V rámci hledání odpovědi na tyto

otázky se budu zabývat postavením prezidenta v rámci daného

politického systému před zavedením přímé volby. Poté se budu věnovat

postavení a pozici prezidenta po zavedení přímé volby (v rámci jednoho

až dvou volebních období), z čehož komparací získaných poznatků

zodpovím na stanovenou otázku. V rámci druhé výzkumné otázky budu

hledat odpověď na otázku: Jaké jsou okolnosti a důvody, jež vedly

k zavedení přímé volby prezidenta? Zde budu analyzovat postupný vývoj

a podněty, jež vedly k zavedení přímé volby prezidenta v daných zemích.

Z těchto poznatků budu opět schopna vyvodit, zda cesta k přímé volbě

prezidenta byla ve všech zemích odlišná či nikoliv.

Pro svou práci jsem si zvolila tyto země střední Evropy: Polsko,

Slovenskou republiku a Českou republiku. Hlavním důvodem mého

výběru je především geografická „blízkost“ těchto států a stejná

postkomunistická minulost. „Zhroucení komunistických režimů v těchto

zemích vyústilo v transformaci těchto společností hned na několika

úrovních – ekonomické, politické, kulturní či národnostní“ (Javůrek 2008a:

78). V rámci politické transformace bylo nejdůležitější změnou zavedení

instituce prezidenta v Polsku (Javůrek 2008a: 78). Role prezidenta v

rámci polského politického systému byla stanovena ústavním dodatkem

ze 7. dubna 1989. K zavedení přímé volby prezidenta pak došlo již o rok

později, konkrétně 27. září 1990. K oslabení pravomocí prezidenta došlo

v roce 1997, kdy byla schválena současná ústava (Javůrek 2008a: 85–

86). S časových údajů je očividné, že mezi zavedením úřadu prezidenta

do ústavy Polské republiky a zavedením přímé volby prezidenta je
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rozmezí pouhých několika měsíců. Z tohoto důvodu bude mým primárním

zájmem období po zavedení přímé volby v roce 1990, až po přijetí

aktuální ústavy v roce 1997. Na případu Polska si tedy dovoluji nepatrně

upravit výše vytyčenou výzkumnou otázku. Předmětem komparace je

změna pravomocí prezidenta, k nimž došlo nikoli z důvodu zavedení

přímé volby, ale z důvodu přijetí nové ústavy.

V rámci druhého a třetího případu této komparativní analýzy, tedy

Slovenské republiky a České republiky, se již budu věnovat daným

výzkumným otázkám. Na rozdíl od Polska nemuselo Československo po

pádu komunismu zavádět do své ústavy úřad prezidenta republiky. Pozice

československé hlavy státu se v ústavách objevovala od roku 1918 až po

rozpad České a Slovenské federativní republiky k 31. prosinci 1992. I

přes tuto skutečnost nastal na počátku éry nezávislého Slovenska vážný

problém – na co či na koho vlastně navazovat? (Kopeček 2008: 174).

Z důvodu odmítání tradice prvorepublikových československých

prezidentů musel být tedy úřad slovenského prezidenta vytvořen

„v podstatě od nuly“ (Kopeček 2008: 177). Instituce slovenského

prezidenta se tedy začala vytvářet až po roce 1993. Zavedení přímé volby

o šest let později předcházela jedna neúspěšná prezidentská volba na

půdě parlamentu v roce 1993 a šest neúspěšných pokusů o zvolení

prezidenta v roce 1998. Pokud se podíváme na politickou scénu v této

době, ani zde nebyly podmínky příliš příznivé kvůli vyostřeným vztahům

mezi prezidentem Michalem Kováčem a premiérem, jenž disponoval

některými důležitými pravomocemi, Vladimírem Mečiarem (Kopeček

2008: 177 – 182). V rámci druhého sledovaného případu se budu

primárně věnovat časovému období 1993 až 1999. Dále pak letům 1999

až 2004, jež ohraničují volební období prvního prezidenta vzešlého

z přímé volby prezidenta.

Poslední vybranou zemí pro tuto bakalářskou práci je Česká

republika. Ani zde nebyla pozice prezidenta po rozdělení České a

Slovenské federativní republiky zcela stabilizována, prezident hledal

konkrétní obory své působnosti a účinné prostředky výkonu svých

pravomocí (Vodička 2003: 256). Na rozdíl od Slovenska má ovšem
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prezident v českém politickém systému mimořádné postavení, především

díky tradičnímu pohledu na prezidenta republiky coby nositele autority. Při

vytváření ústavy v roce 1992 byla jako vzorový dokument použita ústavní

listina z roku 1920, z níž byl částečně použit vzor pro úřad prezidenta

(Kysela 2008a: 236). Zavedena byla nepřímá volba prezidenta, jež byla

ústavním zákonem v roce 2012, po dlouholeté diskuzi ze strany

politických stran a veřejnosti, nahrazena přímou volbou. Z trojice

vybraných zemí je Česká republika tedy, co do zkušenosti s přímou

volbou prezidenta týče, „nováčkem“. Sledované období v rámci třetího

případu počíná rokem 2002, kdy některé politické subjekty a občanské

iniciativy vystoupily s myšlenkou přímé volby prezidenta, a sahá až po

současnost (Vodička 2003: 259).

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě základní části.

V první, teoretické části, se budu věnovat operacionalizaci pojmů.

V úvodní kapitole vymezím termín politický systém a představím jeho

typy, tedy systém parlamentní, prezidentský a poloprezidentský.

S ohledem na téma bakalářské práce se zaměřím především na

pravomoci a postavení, jež prezident v daných systémech zastává,

především pak v systému parlamentním. V rámci druhé části práce se

budu zabývat jednotlivými státy, přičemž každé je určena jedna kapitola.


[…]


přímé volby prezidenta v slovenských podmínkách, přičemž v této své

snaze mohla těžit jak z podpory veřejnosti, tak i prezidenta Kováče.

Důvodem, proč byl Kováč velkým podporovatelem zavedení přímé volby,

byl především již zmíněný nejasný vztah mezi jeho osobu a premiérem,

jež uváděla slovenská Ústava, především pak absence ústavního

dodatku, jež by definoval, kdo má zastupovat hlavu státu v době
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neobsazeného prezidentského postu. Reálně zde totiž hrozila situace, že

by se tímto „zástupcem“ stal tehdejší premiér Mečiar, čemuž se chtěl

Kováč i Slovenská demokratická koalice vyvarovat. Další faktor, jenž hrál

roli v procesu zavádění přímé volby, byl nešťastně zvolený způsob volby

hlavy státu, jež znemožňoval Národní radě zvolit prezidenta, a tudíž zde

byla urgentní potřeba ústavní novelizace, jež by tuto situaci změnila. Lze

tedy konstatovat, že hlavním důvodem, jenž přispěl k zavedení přímé

volby prezidenta, byla reakce na danou politickou situaci způsobenou

nevhodným výběrem volebního mechanismu pro nepřímou volbu

prezidenta. K odpovědi na otázku, zda došlo k posílení pravomocí

prezidenta po zavedení přímé volby, lze odpovědět, že nikoliv. Naopak

došlo k výraznému zklidnění do té doby napjatých vztahů mezi

prezidentem a předsedou vlády, což bylo způsobeno především ústavními

dodatky přijatými těsně po zavedení přímé volby. Mezi prvním přímo

zvoleným prezidentem Schusterem a premiérem Dzurindou sice

docházelo k řadě menším kolizí především ohledně vládní politiky, ovšem

nelze v žádném případě říci, že by se prezident snažil vybočit

z dosavadních pravomocí, jenž mu udávala ústava.

Posledním sledovaným případem této komparativní analýzy je

Česká republika. Myšlenka zavedení přímé volby prezidenta se na rozdíl

od Polska nebo Slovenska vyskytovala v českém prostředí s několika

přestávkami již od roku 1989, přičemž hlavní debata byla zahájena v roce

2001. Z tohoto velkého časového rozpětí lze vyvodit, že otázka zavedení

přímé volby nebyla v českém prostředí nikterak naléhavá jako u našich

sousedů. Jedním z určujících faktorů, jenž jistou měrou přispěl

k uvažování o přímé volbě hlavy státu, byla stejně jako v případě

Slovenské republiky, nepřímá volba prezidenta. Ovšem problémový nebyl

ani tak mechanismus volby, jako spíše její průběh. Jak jsem v práci

uvedla, jednokolová volba se na půdě parlamentu odehrála pouze v roce

1993. Následující volby se již nevyznačovaly tak hladkým průběhem, což
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vyvrcholilo nechvalně proslulou prezidentskou volbou v roce 2008, jež se

pochopitelně velmi negativně odrazila v očích české veřejnosti. Dalo by

se říci, že v žádné jiné zemi z vybraných zemí této komparativní analýzy

neměl postoj české veřejnosti při procesu zavádění přímé volby

prezidenta takový vliv jako právě v České republice. Od roku 2001 se na

české politické scéně střídal jeden návrh na zavedení přímé volby za

druhým, přičemž drtivá většina z nich byla politickými stranami

odůvodněna argumentem, že tak reagují na „přání společnosti“. Je zcela

pochopitelné, že největší aktivita politických stran v podávání ústavních

návrhů na zavedení přímé volby se objevovala těsně před volbami, čím si

daný politický subjekt snažil naklonit přízeň voličů. Před parlamentními

volbami v roce 2010 se tak již závazek přijetí přímé volby objevoval téměř

ve všech volebních programech politických stran. K završení více než

desetiletého procesu pokusů o zavedení přímé volby do ústavního

systému České republiky došlo nakonec v roce 2012. Ústavní dodatek

zavádějící přímou volbu prezidenta zachovává, tedy až na pár výjimek,

dosavadní pravomoci hlavy státu, tudíž vlivem zavedení přímé volby

nedošlo dle ústavy k posílení pravomocí hlavy státu. Ovšem při pohledu

na dosavadní vystupování prezidenta Miloše Zemana lze vyvodit, že se

nehodlá spokojit pouze s rolí pasivního diváka, a neustále zkouší, kam až

může v rámci svých pravomocí dojít.
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8 RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on the direct presidential election in

parliamentary systems in the region of central Europe. Comparative

analysis includes Poland, Slovak Republic and Czech Republic. This

thesis reflects the circumstances and reasons which led to the

establishing of direct presidential election in these countries. Attention is

also focused on the role of directly elected president in parliamentary

system, especially the relatioship between the executive and legislative

power.

This thesis comprises the theoretical and empirical part. The

theoretical part includes typology of parliamentary, semipresidential and

presidential system, including the definition of basic elements. The main

objective of this thesis is focused on the particular countries. Structure of

chapters follows the order in which was direct presidential election

established. Poland introduced the direct presidential election after the fall

of communism. This change was result of the institutional changes and

the process of transition to democracy. The president possessed the

catalogue of strong authorities, which caused frequent struggle between

president and prime minister. After approval of the Small Constitution was

Poland ranked as a semipresidential system.

In the Slovak Republic direct presidential election was established

in 1998. The direct presidential election was a reaction to the complicated

election mechanism during indirect presidential election in Parliament.

There was also a frequent struggle between president and prime minister,

which was caused by an unclear definition of their competition in the

Constitutional, so there was also a need to adopt constitutional

amendment.

The last country of this thesis is the Czech Republic. The question

of direct election has been a relatively issue since 1989. It has been

debated very often among politicians at the parliamentary level and also

in the Czech public. It can be stated that the Czech public has played the
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biggest role in the process of establishing the direct presidential election

in Czech political system.