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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Michaela Lehečková
NÁZEV PRÁCE: Příma volba prezidenta v parlamentním systému: komparativní analýza Polska, Slovenska a České republiky
HODNOTIL: doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předložené práce byla komparace okolností vedoucích k zavedení přímé volby prezidenta ve vybraných středoevropských parlamentních systémech. Tento cíl byl naplněn, by´t namístno komparativní studie nabídla studentka tři jednopřípadové studie.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
V první části práce studentka představuje základní rozlišení politických systémů, resp. typů vlády v demokraciích. Jedná se o přehled uspokojivý, ale mírně postrádám gradaci v podbě obsáhlejší diskuse nad precizací hranice mezi parlamentarismem a poloprezidencialismem. Vlastní analýza je založena na jednopřípadových studiích, které v časové ose řeší vývoj směrem k zavdení přímé volby a v širším kontextu pak konsekvence z takové změny vyplávající. Tyto studie jsou obsahově dosti náročné, což platí i pro heuristiku. Práe není doplněna přílohami.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava je bezproblémová, citace a odkazy jsou řádně vyznačeny, výjimkou je odklaz www.pehe.cz na str. 50; zde by bylo nutné uvést celou URL adresu a další údaje ke konkétnímu textu, s nímž pracuje. V první části práce se poměrně četně vyskytují sekundární odkazy.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předložená práce je kvalitní analýzou, založenou na studentčině dobré obeznámenosti s vývojem ve zkoumaných zemích. Jednotlivé jednopřípadové studie jsou řádně vystavěny, jejich struktura je podobná, jak jen to specifika politických procesů v daných zemích dovolují. Přesto nelze přehlédnout jediný, ale poměrně výrazný problém – tím je skutečnost, že na slíbenou komparaci fakticky nedošlo, tj. závěr připojený za jednopřípadové studie neobsahuje komparativní komponentu. I v této části práce tak vidíme tři oddělené ministudie, sumáře poznatků, ty ale nejsou nijak porovnány.
Navzdory tomuto problému práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Opravdu můžeme Rakousko jednoznačně označit jako paralemtní systém, jako činí studentka? Co by historicky hovořilo pro označení rakouského režimu jako poloprezidentského?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře
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